



Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Institutionsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 95 (Alm. del):

28-02-2008

I brev af 5. februar 2008 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 95:

"Vil ministeren kommentere henvendelsen af 31/1-08 fra Preben Sauerberg og Claus Pogel, Roskilde Produktionsskole, vedr. produktionsskolernes fremtid i Danmark, jf. UDU alm. del – bilag 103?"

Svar:

Preben Sauerberg og Claus Pogel henviser i deres henvendelse til, at der siden 2005, hvor vurderingen af deltagernes tilhørsforhold til produktionskolernes målgruppe gennem Ungdommens Uddannelsesvejledning blev indført, har været en nedgang på mellem 33 og 50 % af elevtallet, hvilket efter deres opfattelse har betydet, at skoleformen nu er truet. De knytter dette sammen med, at kommunerne har været utilfredse med deres medfinansiering og kan se en interesse i, at de unge vejledes til at søge ind på de statsligt finansierede ungdomsuddannelser.

Det er endvidere opfattelsen hos Preben Sauerberg og Claus Pogel, at produktionsskoleområdet ikke har ministeriets bevågenhed, hvilket skulle fremgå af det forhold, at Rambøll Managements undersøgelse af produktionsskoleelevernes sammensætning først er offentliggjort 1/2 år efter, at rapporten forelå, og at rapporten ikke kan læses på ministeriets hjemmeside. Rapporten har endvidere ikke ført til debat om området eller nye lovinitiativer til styrkelse af produktionsskolerne.

Endelig mener de, at målet om, at 95 % af alle unge skal have en ungdomsuddannelse, har ført til øget pres på de erhvervsrettede ungdomsuddannelser, men at de tekniske skoler og handelsskolerne ikke er gearret til at arbejde med de svageste elever. Resultatet er ifølge Preben Sauerberg og Claus Pogel stort frafald, ligesom skolerne gentager grundforløbene i en uendelighed for de svageste elever.

Jeg skal for så vidt angår den faldende aktivitet på produktionsskolerne for god ordens skyld nævne, at udviklingen skal ses på baggrund af den rekordhøje aktivitet i 2004.

Formålet med målgruppevurderingen er at sikre, at de unge forud for optagelse på en produktionsskole er blevet vejledt tilfredsstillende om deres uddannelsesmuligheder.

Målgruppevurderingen er blevet evalueret, og der er intet belæg for at antage, at Ungdommens Uddannelsesvejledning på de unges bekostning skulle varetage kommunaløkonomiske interesser ved at styre de unge ind i de statsligt finansierede ungdomsuddannelser.

Det er ikke korrekt, at produktionsskolerne ikke har Undervisningsministeriets bevågenhed.

Det er heller ikke korrekt, at Rambøll Managements undersøgelse af produktionsskolelever ikke kan læses på Undervisningsministeriets hjemmeside. Rambøll Managements undersøgelse indgår i Analyse af Produktionssektoren, der er tilgængelig på http://us.uvm.dk/erhverv/produktion/publikationer/analyse_prodscole_sektor.pdf. Rapporten er lagt på ministeriets hjemmeside, efter at regeringen i september 2007 havde behandlet den. I overensstemmelse med rapporten traf regeringen beslutning om, at den ikke burde føre til forslag om ændringer i lovgivningen.

Endelig skal jeg bekræfte, at erhvervsskolerne har fået en meget central rolle i opfyldelsen af målet om, at 95 % af de unge gennemfører en ungdomsuddannelse. Der er allerede taget flere initiativer til at ruste erhvervsskolerne til at løfte denne opgave, herunder til at nedbringe frafaldet. I forhold til produktionsskolerne skal særligt nævnes, at en produktionsskole nu skal indgå en skriftlig aftale om samarbejde med mindst én erhvervsskole. Dette samarbejde kan gå ud på, at produktionsskolen på vegne af den deltagende erhvervsskole gennemfører dele af erhvervsuddannelsernes grundforløb på produktionsskolen. Formålet med dette samarbejde er netop at give erhvervsskolerne en ny mulighed i bekæmpelsen af frafaldet fra erhvervsuddannelserne og hermed fastholde frafaldstruede unge i et erhvervsuddannelsesforløb. Samtidig får produktionsskolerne en ny mulighed for at målrette produktionsskoleforløb mod kompetencegivende uddannelser.

Jeg har forståelse for, at der i produktionsskolekredse er bekymring over en udvikling med faldende aktivitet i sektoren. Det er dog min opfattelse, at denne udvikling først og fremmest må tilskrives, at en større del af de unge i målgruppen, bl.a. på grund af den positive beskæftigelsessituation, det historisk høje antal praktikpladser og vejledningsindsatsen fra Ungdommens Uddannelsesvejledning, ikke vælger et produktionsskoleophold. Og det er samfundsmæssigt set ganske positivt.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder